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рега дерном, посадке кустарника и хворо-

стяной выстелке покрытой камнем. 

Ключевые слова: берегоукрепитель-

ные устройства, размыв, откос, срок 

службы, конструкция, тип, планировка. 
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Sahilbərkitmə qurğuları, onların   

tipləri və  konstruktiv xüsusiyyətləri 
 

XÜLASƏ 
 

 Sahilbərkitmə qurğuları sahil zolağının 

su altında qalmasından və yuyulmadan qoru-

maq üçün hazırlanırlar. Tələb olunan xidmət 

vaxtından asılı olaraq sahilbərkitmə qurğular 

müvəqqətilərə və  daimilərə bölünürlər. Mü-

vəqqəti tipli sahilbərkitmə qurğuları qısa 

müddət xidməti üçün (2-3 il) istifadə olunur-

lar və sadə vasitələrlə sahil yamacının plan-

laşdırılması onun bərkidilməsi ilə bağlıdır. 

Daimi tipli sahilbərkitmə qurğuları uzun-

müddətli xidmət üçün istifadə olunurlar və 

sahilbərkitmə geyimlər şəklində həyata ke-

çirilirlər. Layihələndirmə üçün sahilbərkitmə 

qurğuların elementlərin əsas parametrləri 

açılır. Ot örtüyü ilə  və şah uzanmalarda daş 

örtmə sahilbərkitmələrin konstruktiv sxemlə-

rin sxemləri göstərilir. 

Açar sözlər: sahilbərkitmə qurğuları, 

yuyulma, yamac, xidmət müddəti,  konstruk-

siya, planlaşdırma  

Gabibov F.H., Habibova L.F.,  

Qafarov E.K. 

 

Bank protection devices, their types  

and design features. Devices of the sim-

plest type 

 

ABSTRACT 

 

Shore protection devices are produced to 

protect the coastline from flooding and ero-

sion. Depending on the intended service life, 

bank protection devices are divided into tem-

porary and permanent. Bank protection de-

vices of a temporary type are intended for a 

short service life (2-3 years) and consist in the 

planning of the coastal slope and strengthen-

ing it with the simplest means. Shore protec-

tion devices of a permanent type are intended 

for a long service life and are made in the 

form of bank protection clothes. The param-

eters of the main elements of bank protection 

devices for their design are given. Design 

schemes are given for strengthening the shore 

with turf, planting shrubs and brushwood lin-

ing covered with stone. 

Key words: bank protection devices, ero-

sion, slope, service life, design, type, layout. 
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REAGENT ÜSULU İLƏ NEFT TULLANTILARININ  

UTİLİZASİYASI PROSESİNİN TƏDQİQİ 

 

Giriş. Neft və qazın hasilatı, saxlanması, 

nəqli və emalı  zamanı yaranan tullantıların 

biosferə mənfi təsiri problemi kifayət qədər 

aktualdır. Neft tullantıların mürəkkəb  kom- 

ponent tərkibi onlların emalı üçün müxtəlif 

üsulların seçilməsini və tətbiqini çətinləşdi-

rir. Son zamanlar sənayedə tullantıların emalı 

və ikinci dərəcəli xammal mənbəyi kimi isti- 

fadəsinə üstünlük verilir.   

Neft şlamlarının ən çox əmələ gəlmə 

mənbələri aşağıdakılardır: 

 Təmizləyici qurğulardan atılan neft tullan-

tıları 

 Neft saxlanma çənləri və rezervuarlardan 

(asfaltenlər və parafinlərlə zəngin neft 

şlamları) 
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 Təzyiq altında işləyən avadanlıqlardan ay-

rılan neft tullantıları 

 İstismar quyuları (neftin hasilatı prosesin-

də əmələ gələn neft şlamları) 

 Neft kəmərləri və neft quyularından sız-

malar və ya təmiz zamanı ayrılan neft bir-

ləşmələri 

Şlamların əmələ gəlmə mənbələri müxtə-

lif olduğu kimi onların tərkibi də çox müx-

təlifdir. Belə ki, mineral birləşmələr, üzvi bir-

ləşmələr, neft məhsulları, su qarışığından iba-

rətdir. 

 Neft  şlamlarının aşağıdakı növləri var:  

 Çənlərin dib çöküntüləri 

 Quyuların qazılması zamanı qazma 

məhlulu hesabına yaranan şlamlar 

 Neft kəmərləri və neft quyularından sızan 

neft məhsulları 

 Neft emalı proseslərindən ayrılan neft şla-

mları 

Neft tullantılarının zərərsizləşdirilməsi və 

utilizasiya üsullarından  ən optimal üsul  re-

agent üsuludur. Ümumiyyətlə neft şlamlarının 

emalı üsulunun seçilməsi onların kimyəvi 

tərkibi və çirkənmə dərəcəsi ilə bağlıdır.   

Modifikator kimi silisium tərkibli sor-

bentlər əsasında hazırlanmış yeni effektiv və 

neytrallaşdırıcı kompozisiyanın hazırlanması 

və tətbiqi neft qaz sənayesində tullantıların 

idarə edilməsi və utilizasiyasında əvəz edil-

məzdir. 

İşin məqsədi: Kalsium oksidi və silisium 

tərkibli materiallardan istifadə etməklə neft tul-

lantılarının utilizasiyası üsullarının işlənib ha-

zırlanması və tətbiqinə əsaslanır. Neft sənaye-

sinin maye tullantılarının  təmizlənməsi nəticə-

sində ODM-2F markalı tullantılar əmələ gəlir. 

Tədqiqat obyekti və metodları: Azər-

baycanda neft mədənlərinin neft tərkibli 

tullantıları silisium əsaslı sorbentlərin tətbiqi 

ilə emal edilir. ODM-2F neft sənayesinin ma-

ye axıntılarının  təmizlənməsindən  əmələ gə-

lən komponentdir. Tədqiqat işi üçün tətbiq 

olunan üsullar - xromotoqrafiya, spektrosko-

piya, reagent üsulu ilə təsir üsullarıdır. 

Müzakirə və nəticələr: Tədqiqat işi üçün 

silisium təkibli sorbent olan ODM -2F markalı 

komponentdən nümunələr götürülmüşdür. 

Qəhvəyi rəngli, qranulunun ölçüsu 0.5-2 mm 

olan sorbent ODM-2F neft tullantılarını sorbsi- 

ya edir.  Təqdiqat işi aparılarkən neft tullan-

tıalrını sorbsiya etmiş sorbentin fiziki-kimyəvi 

xüsusiyyətləri  müəyyənləşdirlimiş və kompo-

nent tərkibinə baxılmışdır.  

Sıxlıq piknometrik üsulla müəyyən edil-

mişdir (sıxlıq-700 kq/m3, absorbsiya-12%). 

Temperaturun artması ilə tullantılardakı üzvi 

maddənin tərkibi və sorbentin çəkisində itki 

müəyyən edilmişdir. (qızdırılma 600±25oC 

temperaturda, mufel peçində aparılmışdır).  

Rentgen-Flüeresan metodu ilə aparılmış 

analiz nəticələrinə əsasən komponentin kim-

yəvi tərkibinin aşağıdakı kimi olduğunu qeyd 

etmək olar (mq/kq): sink - 96.0, nikel - 33.0, 

kobalt - 15.0, xrom - 92.0, mis - 30.0, qalay - 

27.0, vanadium - 53.0, stronsium - 138.0, 

MnO - 446,0; Fe2O3 - 38613,8; TiO2 - 2825,4; 

CaO - 29760,9; Al2O3 - 55566,2; SiO2 - 

741000,0; P2O5 - 781,7. 

                                                                                                                                         

    Cədvəl 1. 

ODM 2F sorbentinin xüsusiyyətləri 

Fiziki - kimyəvi xüsusiyyətlər 

Uduculuq % 12,00±2 

Ümumi sıxlıq kq/m3 700±10 

Üzvi maddələr % 5,82±0,5 

Küllülük % 94,18±1,2 7 

pH göstəricisi 7,4±0,2 

 

Xromospektrometriya üsuli ilə sorbentin 

xüsusiyyətləri ilə yanaşı ətraf mühitə olan 

təsir dərəcəsi müəyyənləşdirildi. Bu üsulun 

son nəticələri onu göstərir ki, onun tərkibində  

C12 ilə C36 arası doymuş karbohidrogenlər 

mövcuddur. 

Qarışığı  hazırlandıqda neft şlamının axı-

cı halından toz halına salınması üçün lazımı 

miqdarda kalsium oksid  götürülmüşdür.  

Neft şlamı ilə  kalsium oksidin nisbəti 1:0.5 

dən  1:0.8 nisbətində qarışdırılmışdır.   

Müşahidə etdik ki, 1:0.7 nisbətdən aşağı 

nisbətlərdə  reaksiya axıra qədər getmir, belə 

ki, bütün neft şlamı axıcı haldan toz  hala ke-

çə bilmirdi, kalsium oksidin nisbətini 0.9 et-

dikdə, reaksiyada əhəngləşmə müşahidə olu-

nur.  Şlam ilə kalsium oksidin ən optimal  nis-

bəti 1:0.7 və 1:0.8 müəyyən edilişdir. İstifadə 

olunmuş sorbent  ODM-2F-dən zərərsizləşdi-

rici kompozisiya hazırladıqda  tullantılar əv-

vəlcə xırdalanır, və sonra vibro ələklərdən 
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keçərək 0.01-0.5 mm ölçülü hissəciklərdən  

ibarət olur. 

Neytrallaşdırıcı tərkib  əldə etmək üçün 

homogen qarışıq əldə olunana qədər  ODM-

2F sorbenti  hissəciklərinin ölçüsü 0.001-0.01 

mm  olan  ola kalsium oksid  ilə qarışdırılır 

və qarışığın nisbəti cədvəldəki nisbətdə olur.   

Kalsium oksidin sönməsi üçün istifadə  

olunan suyun miqdarı aşağıdakı reaksiya ilə 

hesablanır. 

CaO+HOH = Ca(OH)2  +1164 kC       (1) 

 

Bu reaksiya ekzotermik reaksiya olub, 

10 dəqiqə ərzində  qarışdırıldıqdan sonra  qa-

rışıq 105oC  temperatura kimi qızdırılır və qu-

ru qalığın əmələ gəlməsi ilə  özlü maye hal-

dan bərk hala keçir.  Neft şlamı ilə homogen 

qarışığın nisbəti cədvəl 1-də göstərlmişdir. 

Cədvəl 1. 

Tullantılar və sorbentin  su ekstraktında  nisbəti 

 CaO : işlənmiş  

ODM-2F 

Neft şlamı : CaO: 

ODM-2F 

Neft şlamı 

OH 

Su ekstraktında 

qatılıq 

1 0.8  və  0.27 1 : .0.8 : 0.27 1:1.07 0.9 ± 0.02 

2 0.8  və  0.3 1 : .0.8 : 0.3 1:1.1 1.01 ± 0.02 

3 0.8  və 0.33 1 : .0.8 : 0.33 1:1.13 1.35 ± 0.03 

4 0.8  və  0.4 1 : .0.8 : 0.4 1:1.2 1.49 ± 0.04 

5 0.8  və 0.5 1 : .0.8 : 0.5 1:1.3 1.7 ± 0.03 

       

Təcrübə nəticəsində utilizasiya məhsulu-

nun ekoloji cəhətdən təhlükəsizliyi  müəyyən 

olundu və komponentdə neft tullantılarının 

tərkibi müəyyən edildi. ODM-2F sorbentin-

dən istifadə etməklə alınan, neft tullantıla-

rıyla zəngin olan məhsul boz-qəhvəyi rəngi 

və toz şəkilli məhsuldur. Utilizasiya məhsu-

lunda slikatların, kalsiumhidro slikatların ol-

ması neft şlamlarının zərərsizləşdirilməsi 

prosesində kalsium oksidi və hidroksid sili-

sum oksidi ilə qarşılıqlı təsirilə əlaqəlidir. 

      Nəticə. Tullantıların ətraf mühitə mənfi 

təsirlərini minimuma endirmək məqsədi ilə 

ən səmərəli üsul olaraq-reagent üsulu təklif 

edilmişdir və neft şlamlarının silisium tərkib-

li sorbent ODM-2F ilə işlənməsi ən effektiv 

metod kimi qiymətləndirilmişdir. Reaksiya 

məhsulunda  suda həll olunmayan  slikatların 

mövcudluğu kapsul qabığının möhkəmliyinə 

təsir edərək, şirkləndiricilərin su mühitinə qa-

rışmasının qarşısını alır. 
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XÜLASƏ 

  

Neft və qaz sənayesinin inkişafı təbii 

ekosistemlərə texnogen təsirlərin artması ilə 

əlaqəlidir. Neft hasilatı və neft emalı proses-

ləri xüsusən neft tərkibli tullantılarla, neft 

şlamları tullantıları ilə müşayət olunan pro-

seslərdəndir. 

Bu tip üzvi, zərərli maddələrin torpağa, 

su hövzələrinə və havaya nifuz etməsi nəticə-

sində  ətraf mühitin çirklənməsi baş verir. 

Məqalədə  zərərsizləşdirici kompozisi-

yaların tərkibinə yeni modifikator və sorbent-

lər daxil etməklə sənaye tullantılarının rea-

gent üsulu ilə utilizasiyası texnologiyasının 

işlənib hazırlanması ilə ətraf mühitin sənaye 

tullantıları ilə çirklənməsinin azaldılması mə-

sələləri müzakirə olunur. 
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ABSTRACT 

The development of the oil and gas in-

dustry is associated with an increase in man-

made impacts on natural ecosystems. Oil ex-

traction and oil refining processes are among 

the processes accompanied by oil-containing 

wastes and oil sludge wastes. 

Environmental pollution occurs as a re-

sult of the penetration of this type of organic, 

harmful substances into the soil, water bodies 

and air. 

The article discusses the issues of redu- 

cing environmental pollution with industrial 

waste by developing the technology of dis-

posal of industrial waste by the reagent met-

hod by including new modifiers and sorbents 

in the composition of neutralizing composi-

tions. 

Açar sözlər:  sənaye tullantıları, silisium 

tərkibli sorbent, reagent, iqtisadi təhlükə, 

kalsium oksidi. 
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DƏNİZ  VƏ  DUZLU  SULARIN  EMAL  ÜSÜLLARI

Emal olunmamış dəniz suyunda işləyən 

bütün növ və parametrli buxarlandırıcılarda

və  alçaq təzyiqli qazan qurğularında intensiv

olara ərpin yaranması baş verir. Qızma səth-

lərində ərpin əmələ gəlməsi istilikötürmə əm-

salının və nəticədə də qurğunun məhsuldarlı-

ğının kəskin azalmasına səbəb olur. Emal

olunmamış dəniz suyundan bir ay müddətin-

də işləyən buxarlandırıcılarda istilikötürmə 

əmsalı təqribən 5-10 dəfə, həmin müddətdə 

orta məhsuldarlıq isə 3-7 dəfə  azalmış olur, 

nəticədə də elə bu qədər dəfə də qurğuya ka-

pital qoyuluşu artırılmalıdır. 

İstilik mübadilə aparatları dəniz suyunda  

işlədikdə şəraitdən asılı olaraq qızma səthlə-

rində kalsium  karbonat, maqnezium hidrok-

sid və kalsium sulfat ərpləri yarana bilər. Kal-

sium karbonat və maqnezium hidroksid ərpi-

nin yaranması bikarbonat ionlarının parça-

lanması nəticəsində əmələ gəlir. Kalsium sul-

fat ərpi isə dəniz suyu 100-105℃-dən yuxarı  

qızdırıldıqda və  ya aşağı temperaturda, lakin  

daha çox buxarlandıqda yaranır. Qızma səth-

lərində ərpin əmələ gəlməsinin qarşısını al-

maq üçün dəniz suyu reagentsiz və ya re-

agentlə emal olunur.

Suyun reagentsiz emalı zamanı ona də-

nəvari aşqar verilir. Belə ki, suya ölçüləri 10-

40  mkm olan tabaşir tozu  əlavə  etdikdə 

kalsium karbonat və maqnezium hidroksidin  

kristallaşma prosesi qızma səthində yayına-

raq böyük səthi olan aşqarın hissəcikləri üzə-

rində baş verir. Bundan başqa hissəciklərin 

borunun divarına zərbələri və sürtünməsi nə-

ticəsində qızma səthində maddələrin kristal-

laşması prosesinə  mane  olur,  əmələ gəlmiş 

kristallar isə borunun səthi ilə  möhkəm əla-

qəyə girməyə imkan tapmır  və su  axını ilə  

aparılır. 

Dənəvari aşqarın suya əlavə edilməsi ilə

bütün növ buxarlandırıcı aparatlarda ərpin 

yaranmasının qarşısını almaq mümkün ol-

mur. Dənəvari aşqarın suya verilməsi ilə  ya-

naşı buxarlandırıcı aparatın qızma səthində  

dəniz suyunun qaynamaması  şərti də  yerinə

yetirilməlidir. Buna görə də dəniz suyunu bu-

xarlandırmaq üçün xüsusi konstruksiyalı bu-

xarlandırıcı aparatlardan istifadə olunur. Bu

aparatlarda suyun qaynama sahəsi boruların  

qızma səthindən borular üstü sahəyə keçirilir. 

Qaynama sahəsi borular üstünə keçirilmiş 

buxarlandırıcılarda qızma səthinin üstündə 

müəyyən maye qatı saxlanılır ki, onun hidro-

statik təzyiqi nəticəsində qızdırıcı borularda

suyun qaynamasının  qarşısı  alınır. 

Dənəvari aşqarın suya verilməsi ilə dəniz

suyunun şirinləşdirilməsi üsulunda Şevçenko 

və Krasnavodsk şəhərlərində olan böyük 
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